CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Domingos Neto)

Requer que sejam convidados a Sra.
Anelize Lenzi Ruas de Almeida ou
representante da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional para estimar o impacto
macroeconômico de potencial falência das
Americanas em relação ao crescimento
econômico e em relação a potenciais
riscos para o sistema financeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58 da Constituição Federal, do art.
36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e da Lei nº 1.579/1952, o convite para
a Sra. Anelize Lenzi Ruas de Almeida ou representante da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional, para estimar o impacto macroeconômico de potencial falência das Americanas
com relação ao crescimento econômico e com relação a potenciais riscos para o sistema
financeiro.

JUSTIFICATIVA

As Americanas, uma loja tradicional no Brasil, entrou em recuperação judicial em
2023, devido a uma dívida de mais de R$43 bilhões, com mais de 16 mil credores. O rombo
foi resultado de um problema no registro das dívidas com fornecedores e bancos ao longo
de vários anos, o que afetou acionistas minoritários e fornecedores.

Mesmo que a empresa se recupere, os credores enfrentarão perdas significativas,
podendo ocasionar impactos macroeconômicos.

Nesse contexto, compreender a análise dos riscos apresentados pela empresa e
sua sistemática de observação dos tributos obrigatórios, não somente é um quesito regular
e ordinário da vida empresarial, mas neste caso, costuma lastrear eventuais pedidos de
financiamento junto à credores.

*C
D2

36
82

57
30

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236825730600

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
3

11
:5

4:
57

.1
13

 -
CP

IA
M

ER
I

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Assim, entende-se ser necessário ouvir a Sra. Anelize Lenzi Ruas de Almeida ou
representante da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, para que tragam elementos
técnicos para esta CPI., a fim de estimar o impacto macroeconômico de potencial falência
das Americanas em relação ao crescimento econômico e em relação a potenciais riscos
para o sistema financeiro, trazendo maior tranquilidade ao Mercado.

Pela relevância das informações solicitadas, peço o apoio de meus pares para a
aprovação deste requerimento.

Deputado DOMINGOS NETO
PSD/CE

*C
D2

36
82

57
30

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236825730600

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
3

11
:5

4:
57

.1
13

 -
CP

IA
M

ER
I

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Domingos Neto)

Requer que sejam convidados a

Sra. Anelize Lenzi Ruas de Almeida ou

representante da Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional para estimar o impacto

macroeconômico de potencial falência das

Americanas em relação ao crescimento

econômico e em relação a potenciais riscos

para o sistema financeiro.

Assinaram eletronicamente o documento CD236825730600, nesta ordem:

 1  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 2  Dep. João Carlos Bacelar (PL/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236825730600

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

08
/2

02
3

11
:5

4:
57

.1
13

 -
CP

IA
M

ER
I